2) Die Geſetzgebung, welche in dieſem allgemeinen Episcopat ſonach excluſiv enthalten ſeyn mußte, da nach dem Princip derſelben ſelbſt die auf einer allgemei-

(7) Cap. 5. X. de concessione praebendae (3, 8.). Innocentius III. a. 1200.: Ne plenitudo ecclesiasticae jurisdictionis in plures dispensata vilesceret, sed in uno potius collata vigeret, apostolicae sedi Dominus in B. Petro universarum ecclesiarum — magisterium contulit et primatum: quae, retenta sibi plenitudine potestatis, ad implendum laudabilium officium pastorale, quod omnibus constituit eam debitricem, multos in partem sollicitudinis evocavit, sicut suum dispensans onus et honorem in alios, ut nihil suo juri subtraheret, nec jurisdictionis sua in aliquo minoraretur.

nen Synode vereinigten Bischöfe nur eine beratende Versammlung seyn konnten, umfaßte seitdem nicht bloß die Befugniß, allgemeine Bestimmungen aufzustellen, sondern enthielt zugleich das Recht, die Regeln der Kirchenverfassung und Disciplin nach individuellen und localen Verhältnissen abzuändern, daher auch Dispensationen von den Kirchengesetzen für einzelne Fälle zu ertheilen (8). Eine Schranke für diese Gewalt gab es nur scheinbar; denn die Päpste wollten für den wahren vicarius Christi gehalten seyn (9); und wenn sie sich gleich an den Inhalt der h. Schrift und Tradition gebunden erklärten (10), so sollte

(8) Cap. 4. X. eod. Innocentius III. a. 1210.: (Nos) — qui secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare.

(9) Cap. 2. X. de translatione episcopi (1, 7): Non enim humana, sed potius divina potestate conjugium spirituale dissolvitur; cum per translationem, depositionem aut cessionem auctoritate Romani pontificis, quem constat esse vicarium Jesu Christi, episcopus ab ecclesia removetur: et ideo tria haec, quae praemisimus, non tam constitutione canonica, quam institutione divina, soli sunt Romano pontifici reservata.

(10) Can. 6. C. XXV. Qu. 1. Urbanus (II.) P.: Sciendum vero summopere est, quia (Papa) inde novas leges condere potest, unde Evangelistae aliquid et Prophetae nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus, vel ejus Apostoli, et eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid definiunt, ibi non novam legem Romanus pontifex dare, sed potius, quod praedicatum est — confirmare debet. Si enim, quod docuerunt Apostoli et Prophetae, destruere — nitoretur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur.

doch nicht daran gezweifelt werden dürfen, daß der Nachfolger des Apostels Petrus immer im Besiz der reinen Lehre sey (11). Sie verschafften sich daher, indem sie sich das Recht zuschrieben, über Glaubenssachen zu entscheiden, zugleich die Mittel, die Principien nach Gefallen zu deuten, von welchen die gesammte Kirchenverfassung und Disciplin abhängen sollte. Zwar vermochten sie selbst in dieser Zeit keineswegs es zu einer allgemeinen Anerkennung ihrer Untrüglichkeit bei der Entscheidung von Glaubenssachen zu bringen (12); da es aber jederzeit gefährlich blieb, an der Uebereinstimmung ihrer Lehre mit der Schrift und Tradition zu zweifeln, so stellte sich dennoch